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Na ci do po si ble men te en Al ma gro (Ciu dad Real) ha cia
1472, mar chó a Amé ri ca en 1514. Par ti ci pó en las cam pa‐ 
ñas de Pa na má y en 1524 for mó con Pi za rro y Lu que una
com pa ñía pa ra la ex pan sión ha cia el sur. Pron to las ri va li‐ 
da des per so na les y los in te re ses ma te ria les en ve ne na ron
la so cie dad. En 1535 se le nom bró Ade lan ta do de Nue va
To le do, car go equi pa ra ble al que po seía Pi za rro, lo que
pro du jo la rup tu ra en tre am bos. Gas tó to da su for tu na en
una ex pe di ción a Chi le. Co mo no ob tu vo re sul ta dos po si‐ 
ti vos, re gre só al Pe rú en 1537. Alia do del In ca, re be la do
contra Pi za rro, ocu pó el Cuz co ese mis mo año y to mó pri‐ 
sio ne ro al her ma no de és te. Só lo que da ba el en fren ta‐ 
mien to, tras la ne ga ti va de am bas par tes a al can zar un
acuer do. De rro ta do Al ma gro en la ba ta lla de las Sali nas
en 1538, fue eje cu ta do en Cuz co.
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IN TRO DUC CIÓN

Al ma gro, el fu tu ro ma ris cal Die go de Al ma gro, es uno
de los hom bres que hi cie ron Amé ri ca; uno de los hé roes

tra di cio na les de la Con quis ta. Con quis ta dor del Pe rú, con
su so cio y ami go —y en cier to mo do je fe— Fran cis co Pi za‐ 
rro, fue uno de los ar tí � ces de la lla ma da ges ta pe ru le ra.
Die go de Al ma gro no es Her nán Cor tés, ni Fran cis co Pi za‐ 
rro, ni si quie ra Pe dro de Al va ra do, pe ro tam po co es —co‐ 
mo pa re ce a mu chos— sim ple men te el se gun do de Pi za‐ 
rro, co mo com pro ba re mos al aden trar nos en su bio gra fía.
Su hu mil de ori gen no im pi dió que los po de ro sos lo con si‐ 
de ra ran un hom bre de ex cep ción y que el Cé sar Car los le
con ce die ra tí tu los, pri vi le gios y, ¡na da me nos!, la di rec ción
de la con quis ta de la Nue va To le do.

Os cu ro en sus co mien zos, du ran te años lle va una vi da
gris dis ci pli na da, co mo sol da do a las ór de nes de otros je‐ 
fes, pe ro lle ga do por su te na ci dad a una po si ción pree mi‐ 
nen te, fue lar go en dádi vas —así co mo aman te del boa to—
y mos tró gran ge ne ro si dad con sus ami gos, a quie nes
arras tró a se guir le por el en tu sias mo y fuer za que ema na‐ 
ban de su per so na.

Pue de de cir se que su suer te nun ca fue bue na y cuan do
és ta le son rió —sin ha ber la es pe ra do— o no su po apro ve‐ 
char la, o su mo des tia, por un la do, y su am bi ción, por otro,
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le im pi die ron ele gir el mo men to opor tuno pa ra apro ve‐ 
char la. Sin que na die le pos ter ga ra, se con vir tió real men te
en un se gun dón du ran te lar go tiem po; cuan do tu vo la
ple na res pon sa bi li dad de las em pre sas a él en co men da‐ 
das, o no tu vo be ne � cio pa ra sí mis mo, o lo uti li zó en el de
la cau sa co mún de la hues te ca pi ta nea da por Pi za rro.

No obs tan te es tos cla ros cu ros, pue de a�r mar se que la
con quis ta del im pe rio de los in cas no hu bie ra si do rea li za‐ 
ble sin la te naz per se ve ran cia del in can sa ble apro vi sio na‐ 
dor, del que ga ran ti zó siem pre la re ta guar dia y for ta le ció
el pres ti gio de los su yos. Na ci do hu mil de y sin por ve nir, lo
lo gra en las In dias, y en ellas ca si si mul tá nea men te la glo‐ 
ria y la des gra cia. Hom bre sin suer te in du da ble men te, pe‐ 
ro afor tu na do en el re cuer do que ha de ja do en la me mo‐ 
ria de Es pa ña.
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UN MAN CHE GO HU MIL DE

Sus orí genes.— No exis ten no ti cias cier tas o �a bles so‐ 
bre un lar go pe río do de la vi da de Al ma gro, du ran te al go
más de cua ren ta años, pre vios a los bri llos de la Con quis‐ 
ta. Es ta au sen cia de da tos se ex tien de a su na ci mien to y
real men te só lo su pro pio tes ti mo nio sitúa su ori gen en la
vi lla de Al ma gro. Pe dro Pi za rro, pr óxi mo a él en el tiem po,
a�r ma que nun ca se le ha lló deu do (pa rien te): de cía que

era de Al ma gro. Cie za de León, que es tu vo lar go tiem po
en el Pe rú, cuan do Die go de Al ma gro es ta ba aún en la
me mo ria de to dos, cree, por su par te, que ha bía na ci do
en Al dea del Rey, po bla ción de pen dien te de Al ma gro en
la co mar ca de Al mo dó var. Del Bus to (his to ria dor pe ruano)
sitúa su cu na en la vi lla de Al ma gro, aun que a�r ma que su
ma dre lo crió se cre ta men te en Al dea del Rey, por su con‐ 
di ción de hi jo ile gí ti mo, tes ti mo nios que —en cual quier ca‐ 
so— nos sitúan con cier ta pre ci sión en es ta zo na man che‐ 
ga.

Sin que pue da pa re cer una di gre sión, con vie ne aquí
re �e xio nar so bre el sig ni � ca do de la bas tar día en la épo‐ 
ca. A � nes del si glo XV, se apun ta ba una cri sis de hom bres,
por que los hi jos de los no bles y de la bur guesía adi ne ra da
se re blan de cían en la mue lle vi da de ri que zas, y mu chos
pen sa ron que qui zá era con ve nien te vol ver a la vie ja fór‐ 
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mu la de los bas tar dos de Bor go ña: los vás ta gos le gí ti mos
se ador me cían en la vi da pro pia de la pree mi nen cia de
sus fa mi lias, en tan to que los hi jos bas tar dos te nían que
for jar se su pro pio des tino, ha bien do con tri bui do es ta si‐ 
tua ción a la gran de za de Bor go ña y de Flan des. Los hi jos
bas tar dos eran, a la pos tre, la san gre ple be ya dan do fuer‐ 
za a las cla ses aris to crá ti cas. Die go de Al ma gro, co mo
tam bién Fran cis co Pi za rro, era hi jo ile gí ti mo. Eran los hu‐ 
mil des bas tar dos de Cas ti lla, que lo gra rían la gran de za de
los he chos de la Con quis ta.

En cuan to a la fa mi lia de Al ma gro, sí exis ten do cu men‐ 
tos —si bien tes ti mo nia les— a�r man do que era hi jo de Juan
de Mon te ne gro, co pe ro del ma es tre de Ca la tra va, y de El‐ 
vi ra Gu tié rrez, mu jer de hu mil de ex trac ción, pe ro ile gí ti‐ 
mo. Sin du da por ello no pu do to mar el ape lli do de su pa‐ 
dre y hu bo de aña dir a su nom bre, co mo tan tos otros bas‐ 
tar dos, el de su lu gar de na ci mien to.

Su con di ción de ile gí ti mo, uni da a su hu mil de ori gen,
le pro por cio nó una in fan cia du ra y des gra cia da, ca ren te
de la zos fa mi lia res o afec ti vos. En efec to, su ma dre lo dio a
criar a una tal San cha Ló pez del Pe ral, si bien su pa dre lo
ha lló más ade lan te, cuan do con ta ba cua tro años, lle ván‐ 
do lo con si go a la vi lla de Al ma gro. La muer te de Juan de
Mon te ne gro y el he cho de que su ma dre, en tre tan to, se
hu bie ra des po sa do con un tal Ce lino, es ta ble cién do se en
Ciu dad Real, mo ti va ron el que es te huér fano sin for tu na
fue ra en tre ga do a su tío ma terno, Her nán Gu tié rrez, hom‐ 
bre du ro y des pó ti co, de quien se a�r ma en ce rra ba a su
so brino en oca sio nes en una jau la o le en ca de na ba los
pies.

Tan ta cru de za, im pro pia in clu so del ri gor edu ca ti vo de
la épo ca, pro vo có que el mu cha cho hu ye ra en bus ca de
su ma dre a Ciu dad Real, don de hu bo de su frir la cruel de‐ 
cep ción de ser re ci bi do por és ta de ma la ga na y a es con‐ 
di das de su ma ri do. Pa re ce le dio en ton ces al go de di ne ro
y al gu nos ali men tos, di cién do le: To ma � jo e no me des
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más pa sión e ve te e ayú de te Dios a tu ven tu ra, sin que el
do cu men to nos per mi ta re co no cer nin gu na otra cir cuns‐ 
tan cia. Su des ven tu ra do na ci mien to y su in fan cia mar ca da
por el des arrai go y la po bre za, de bie ron pe sar gran de‐ 
men te en su áni mo y tal vez de ter mi nar en gran me di da su
am bi ción pos te rior y su de seo —ca si ob se si vo— de ob te ner
del Em pe ra dor, pri me ro car ta de hi dal guía y des pués
nom bra mien tos y pre ben das. En cual quier ca so —y co mo
a�r ma, otra vez, Cie za de León— na ció de tan ba jos pa dres

que se pue de de cir de él prin ci piar y aca bar en él su li na je.
Co no ci dos ya el lu gar en que vio la luz y los po cos da‐ 

tos que ha cen re fe ren cia a su fa mi lia y li na je —o au sen cia
del mis mo— res ta por de ter mi nar el año de su na ci mien to.
De nue vo he mos de ba sa mos en su pro pio tes ti mo nio, al
ca re cer de do cu men to al guno que pre ci se la fe cha, si bien
la ver sión más ex ten di da es que na ció en 1480. En efec to,
en abril de 1530, con oca sión del jui cio de re si den cia de
Pe dro de los Ríos, de cla ra te ner cin cuen ta años, po co más

o me nos, lo que nos sitúa en ese año de 1480, o el de
1479, o 1481. Sin em bar go, pos te rior men te —en 6 de ju‐ 
nio de 1538— di ce te ner más de cin cuen ta años, lo que
nos lle va a 1486, sin que es ta contra dic ción de ba ex tra ñar‐ 
nos: co mo ha pro ba do el eru di to fran cés Mar cus, a más
de ser una cir cuns tan cia que se pro du ce en gran nú me ro
de sus coe tá neos, la gen te en ton ces y aun muy pos te rior‐ 
men te no sa bía exac ta men te su pro pia edad.

 

Bre ve ex pe rien cia en To le do.— Nos en contra mos con
un Die go de Al ma gro ya mo zo, que ha si do mal tra ta do
por su tío ma terno o, en cual quier ca so, ha su fri do las du‐ 
ras la bo res cam pe si nas pro pias de su tie rra y con di ción —
tie rra sin ár bo les ni agua (de ahí los mo li nos de vien to) y
con di ción hu mil de— vién do se em pu ja do a huir. Ha llán do‐ 
se no le jos de la cor te, de ter mi na en ca mi nar sus pa sos ha‐ 
cia és ta en bus ca de me jor for tu na o, cuan do me nos, de
una si tua ción me nos sór di da y ca ren te de fu tu ro. Ya en To‐ 
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le do no de bió ser le fá cil en con trar amo, da da su con di‐ 
ción de cam pe sino ig no ran te y de po bre apa rien cia: en
efec to, su fí si co de bía ser ya el mis mo que co no cie ron
quie nes nos lo re tra tan en su eta pa de In dias: sin du da re‐ 
cio, pe ro pe que ño, en ju to, des me dra do y —en ge ne ral—
po co gra to a la vis ta. Ha lló, al �n, en la ca sa del li cen cia do
Luis de Po lan co, uno de los cua tro al cal des de Cor te de
los Re yes Ca tó li cos, a quien ser vir co mo cria do. Pro ba ble‐ 
men te hu bie ra con ti nua do y tal vez ter mi na do sus días en
es te hu mil de em pleo, de no ser por al gu na nue va cir cuns‐ 
tan cia que —una vez más— le obli gó a huir, aban do nan do
To le do. No ti cias va gas ha blan de una re yer ta ha bi da con
otro man ce bo, en la que de bió ma tar le o he rir le gra ve‐ 
men te, vién do se obli ga do a elu dir la per se cu ción de la
jus ti cia.

 

Se vi lla y ca mino de las In dias.— Mar chó, bien por su de‐ 
seo de es ca par o, más pro ba ble men te, se du ci do por la
atrac ción de una ciu dad co mo Se vi lla, her vi de ro en ton ces
de to do gé ne ro de va ro nes in quie tos, atraí dos por la
aven tu ra de las In dias y —des de la or ga ni za ción de la Ca sa
de la Con tra ta ción en 1503— vi ve ro de bu ro cra cia y es pe‐ 
cu la ción, pe ro al mis mo tiem po des lum bran te puer to co‐ 
lo nial y mun dial, adon de acu dían los pro pie ta rios a efec‐ 
tuar la ven ta de sus vi nos, acei tes y de más pro duc tos, y
don de las ca sas de co mer cio más re le van tes de to da Eu‐ 
ro pa te nían sus re pre sen tan tes.

Tal vez le lle ga ron no ti cias de los pre pa ra ti vos que se
efec tua ban pa ra la gran ex pe di ción ha cia las In dias que el
Rey Ca tó li co ha bía en co men da do al ya vie jo Pe dra rias Dá‐ 
vi la, co no ci do co mo El Gran Jus ta dor, quien se dis po nía a
ha cer se car go de su go ber na ción en Cas ti lla del Oro —Pa‐ 
na má— y que tan to ha bía de in �uir, co mo ve re mos, en
acon te ci mien tos que afec ta rían ne ga ti va men te a Al ma gro,
una vez en Pa na má. Sea co mo fue re, es el he cho que se
em bar ca en di cha ex pe di ción el 11 de abril de 1514, jun to
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con mu chos otros que, co mo Ber nál Díaz del Cas ti llo, ha‐ 
brían de en con trar en las In dias for tu na, fa ma y un lu gar
en la His to ria. Si to ma mos co mo fe cha de na ci mien to la de
1480, te nía Al ma gro en ton ces trein ta y cua tro años. Se da‐ 
ban en él ya en ton ces las cua li da des más ca rac te rís ti cas
de los des cu bri do res y con quis ta do res: au da cia, am bi‐ 
ción, per se ve ran cia y vi gor.

 

Pri me ras ex pe rien cias ame ri ca nas.— Su po bre apa rien‐ 
cia y hu mil de ori gen de bie ron crear en él un de seo de so‐ 
bre salir, que se ha ría no to rio mu chos años más ade lan te.
Sa be dor de per te ne cer a una ca te go ría so cial que só lo
po día en cum brar se en el com ba te, Al ma gro ini ció su an‐ 
da du ra co mo sol da do, des ta can do en es ta pro fe sión por
su acre di ta do va lor, su de di ca ción y en tre ga, su hom bría y
su re sis ten cia fí si ca, co bran do fa ma de ex ce len te ro de le ro
o sol da do de a pie que uti li za ba pa ra su de fen sa la ro de la
o es cu do del ga do y re don do. Una cró ni ca re la ta que era

muy buen sol da do y tan gran peón que por los mon tes

muy es pe sos se guía a un in dio só lo por el ras tro, que aun‐ 

que le lle va se una le gua de ven ta ja, lo to ma ba. Si guien do
los dic ta dos del go ber na dor de Cas ti lla del Oro, con
quien ha bía em bar ca do en Se vi lla ha cia las In dias, y mi li‐ 
tan do con dis tin tos ca pi ta nes, com ba te a los in dios del is t‐ 
mo pa na me ño —abier to ya el ca mino ha cia el Pa cí � co por
Vas co Nú ñez de Bal boa en 1513—, mu cho más hos ti les
que los in dí genas an ti lla nos. Así, des ta ca y co se cha al gu na
for tu na, se gún con �r man las cró ni cas: Dió se tan buen re‐ 

ca b do, que alle gó di ne ro y es cla vos e in dios que le sir vie‐ 

sen.
Has ta al can zar po si ción hol ga da, a ba se de gran es‐ 

fuer zo, co mo sol da do pri me ro y con un cons tan te e in gra‐ 
to tra ba jo ru ti na rio en las plan ta cio nes y mi nas, con in dios
de ser vi cio, des pués, trans cu rre gran par te de la vi da de
Al ma gro, cu ya suer te en las hú me das �o res tas cen troa me‐ 
ri ca nas hu bie ra si do tan os cu ra co mo la de tan tos otros
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sol da dos, con ver ti dos en co lo nos, que con ti nua ron en las
pri mi ti vas ins ta la cio nes de la cos ta del Ca ri be. Pue de de‐ 
cir se que —has ta 1524— es tos lar gos años de la vi da de Al‐ 
ma gro, des dé su na ci mien to en 1480, ca re cen de to do re‐ 
lie ve y que só lo a par tir de esa fe cha co mien za su ver da‐ 
de ra vi da: los he chos que le ha rían me re ce dor de ocu par
un des ta ca do lu gar en tre las gran des � gu ras de la con‐ 
quis ta de Amé ri ca. Pe ro an tes de co no cer los, con vie ne de‐ 
ter mi nar los acon te ci mien tos que die ron lu gar a los mis‐ 
mos.

 

De có mo se lle gó a la bus ca del Bi rú.— Pa ra si tuar de bi‐ 
da men te la ges ta ción de las ex plo ra cio nes que con du cen
has ta el des cu bri mien to del Pe rú es ne ce sa rio re tro ce der
unos años. La pe ne tra ción en la Amé ri ca con ti nen tal por
vía te rres tre vino de ter mi na da por la ru ta ele gi da por Co‐ 
lón en 1492. En efec to, en la no che del 6 de oc tu bre de
ese año, en el que ha bía de cam biar la faz del mun do co‐ 
no ci do, Mar tín Alon so Pin zón acon se jó al Al mi ran te que

se ría bien, na ve gar a la cuar ta Oes te a la par te del Su does‐ 

te. Él día 12 avis ta ban Gua naha ní, bas tan te pr óxi mos al is t‐ 
mo que les hu bie ra abier to el pa so al Pa cí � co y sus cos tas,
pe ro na tu ral men te aje nos a es ta po si bi li dad. Has ta que un
nue vo im pul so ex plo ra dor lle vó a Vas co Nú ñez de Bal boa
a avis tar y atra ve sar el is t mo cen troa me ri cano, pro ce den te
de la cos ta del Ca ri be, ha llan do de es te mo do un nue vo
mar, al que bau ti zó co mo Mar del Sur, no se hi zo po si ble
el tras la do de las ac ti vi da des des cu bri do ras cas te lla nas a
las cos tas del Pa cí � co, pa so de ci si vo pa ra la ex pan sión
con ti nen tal. La pe ne tra ción por la cos ta del Ca ri be co lom‐ 
biano hu bie ra su pues to un re tra so de va rios lus tros, co mo
lo de mos tra ría años más ade lan te la lle ga da de Gon za lo
Ji mé nez de Que sa da al al ti pla no an dino, a Bo go tá, cuan‐ 
do ya es ta ban los cas te lla nos —en tre ellos Al ma gro— asen‐ 
ta dos en el Pe rú.
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Fun da ción de Pa na má y pri me ras ex plo ra cio nes.— Con
el des cu bri mien to del is t mo pa na me ño la ex pan sión ha cia
el sur que da ba li bre. La fé rrea de ci sión de Pe dra rias, vio‐ 
len tan do las pro tes tas de mu chos, de fun dar un nue vo
cen tro de ac ti vi da des en las cos tas des cu bier tas por Vas co
Nú ñez de Bal boa, cris ta li zó en la fun da ción —en 1519— de
una ciu dad en el Pa cí � co a la que se bau ti zó con el nom‐ 
bre de Pa na má y que ha bía de con ver tir se en el cen tro de
ac ti vi da des des cu bri do ras de gran al can ce y, por tan to, en
el pun to de par ti da que per mi ti ría a os cu ros sol da dos, co‐ 
mo Al ma gro, un cir se a una de las más al tas em pre sas de
las In dias.

Ya Vas co Nú ñez, cuan do rea li za su des cu bri mien to, iba
mo vi do por ha ber lle ga do has ta él no ti cias va gas de un
im por tan te im pe rio, el Bi rú, tan po de ro so que su fa ma lle‐ 
ga ba has ta los in dios del Ca ri be, quie nes a�r ma ban que
se po día lle gar has ta él por unas aguas que se ha lla ban a
Po nien te. Aun cuan do pu die ra pen sar se que los in dios es‐ 
ta ban an sio sos de li brar se de los cas te lla nos, y que por es‐ 
ta ra zón los em pu ja ban a tie rras dis tan tes de las su yas,
cuan do Pe dra rias de ci de fun dar Pa na má, co mo vi mos, sin
du da pen sa ba que ha bía al go de ver dad en es tos re la tos
so bre un fa bu lo so im pe rio, con ejérci tos po ten tes y gran‐ 
des ciu da des, con em bar ca cio nes mo vi das a re mo y ve la y
abun dan cia de oro. Por ello de ci dió que era lo acer ta do
lle gar a aque llas fa bu lo sas tie rras por mar, y de ahí la fun‐ 
da ción de Pa na má en la cos ta. En efec to, Pe dra rias, aho ra
con más de se s en ta años, se sen tía do ble men te ten ta do
por el ig no to nom bre del Bi rú, cu yo nom bre ha bía si do
uno de los pri me ros en co no cer, ya que no só lo am bi cio‐ 
na ba ser go ber na dor úni co —tras ha ber se des em ba ra za do
avie sa men te de Nú ñez de Bal boa—, sino tam bién al can zar
la fa ma de des cu bri dor, co mo ade lan ta do de la Mar del
Sur.
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La ex pe di ción de An da go ya.— In ca pa ci ta do por su
edad pa ra lle var a ca bo per so nal men te la ex pe di ción ma‐ 
rí ti ma ha cia el sur, de ter mi na con ce der los per mi sos opor‐ 
tu nos al pres ti gio so na ve gan te vas co Pas cual de An da go‐ 
ya y és te, en 1522, se aden tra has ta la co mar ca de Co cha‐ 
ma, al sur del gol fo de San Mi guel, ocu pa da por otros in‐ 
dí genas de la mis ma len gua —cue vas— quie nes so li ci tan su
pro tec ción contra los in dios del Bi rú, que ase dia ban y sa‐ 
quea ban sus al deas. A los seis días de na ve ga ción y acom‐ 
pa ña do por los in dios de Co cha ma, lle ga has ta una for ta‐ 
le za prin ci pal, ya en las tie rras del ca ci que Bi rú, a quien
de rro tan y so me ten, no sin an tes ven cer su re sis ten cia. An‐ 
da go ya re ci be en ton ces de los in dios no ti cias más con cre‐ 
tas de un fa bu lo so im pe rio si tua do más ha cia el sur, de sus
ri que zas —con sis ten tes pa ra ellos más en sus in dus trias y
ma nu fac tu ras que en el oro— y, an sio sos de po seer las,
pro po nen aliar se a An da go ya pa ra con quis tar las. Es te ac‐ 
ce de y des pués es cri bi ría: … en es ta pro vin cia —de Bi rú—
su pe y ha llé re la ción, an sí de los se ño res co mo de mer ca‐ 

de res e in tér pre tes que ellos te nían, de to da la cos ta de to‐ 

do lo que des pués se ha vis to has ta el Cuz co. Efec ti va men‐ 
te, An da go ya ha bía es ta do a las puer tas del fa bu lo so im‐ 
pe rio de los in cas, tan po de ro so y de sa rro lla do co mo el
por aquel tiem po so me ti do por Cor tés, el im pe rio de los
az te cas. No hi zo, sin em bar go, más que en trea brir las
puer tas del Pe rú, ya que una des gra cia da caí da en el agua
—que le im pi dió mon tar a ca ba llo y le man tu vo im po si bi li‐ 
ta do du ran te me ses— le de ci dió a re gre sar a Pa na má, im‐ 
pul sa do tam bién por la pru den cia an te la perspec ti va de
en fren tar se con sus es ca sas fuer zas a los in dios del sur, de
cu yo po der gue rre ro le ha bían ha bla do con te mor y res‐ 
pe to las gen tes de Bi rú.
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ASO CIA CIÓN DE DES CU BRI DO RES

Amis tad con Pi za rro y cons ti tu ción de la so cie dad.— Lle‐ 
ga dos al pun to de las pri me ras ex plo ra cio nes, es obli ga do
in tro du cir a Fran cis co Pi za rro. Es te ha bía de te ner tan ta y
tan de ci si va in �uen cia en la vi da y los he chos de Al ma gro,
que ca si nun ca ha si do pre sen ta da su � gu ra sin aso ciar la a
la de Pi za rro, co rrien do pa re jas sus aven tu ras, triun fos y
des gra cias, y lle gan do a de cir de am bos Fer nán dez de
Ovie do que eran un al ma en dos cuer pos.

Exis tían en tre am bos múl ti ples a� ni da des, sien do Pi za‐ 
rro tam bién bas tar do, del ca pi tán Gon za lo Pi za rro, am bos
de hu mil dí si ma con di ción por vía ma ter na, te nien do en
co mún tam bién el trans cur so de una in fan cia en la po bre‐ 
za, ocu pa do el pa dre de Pi za rro en las gue rras de Gra na da
y Na va rra, sin tiem po pa ra sus bas tar dos. La per so na li dad
de Pi za rro era tam bién en mu chos as pec tos —se gún el re‐ 
tra to que de él nos ha ce Gó ma ra co mo hom bre gro se ro,
ro bus to, ani mo so, va lien te y hon ra do— si mi lar a la de Al‐ 
ma gro. No es de ex tra ñar, por tan to, que na cie ra en tre
ellos pro fun da e ín ti ma amis tad y que en 1522, sien do, ya
am bos ve ci nos ri cos y res pe ta bles de Pa na má, es ta amis‐ 
tad que da ta ba ya de va rios años se con so li da ra y les lle‐ 
va ra a aso ciar se.
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Ya en 1519 ha bían asis ti do am bos a la fun da ción de Pa‐ 
na má y de en ton ces de bía da tar su aso cia ción, ya que
cons ta de Al ma gro que en el re par ti mien to de los ca ci‐ 
ques e in dios, co mo buen po bla dor, ovo unos in dios, los
qua les, con otros de Fran cis co Pi ca rro, se me tie ron en
com pa ñía: e fue ron am bos tan bue nos com pa ñe ros e tan
ave ni dos, y en tan ta amis tad e con for mi dad, que nin gu na
co sa de ha cien da, ni in dios, ni es cla vos, ni mi nas en que
sa ca ban oro con su gen te, ni ga na dos avía en tre ellos sino
co mún, e no más del uno que del otro, mu cho me jor que
en tre her ma nos.

Es ta so cie dad de co lo nos ha bría de con so li dar se y tro‐ 
car sus � nes por los más arries ga dos del des cu bri mien to y
con quis ta del Le van te, nom bre que en ton ces se da ba a las
tie rras don de se ha lla ba el Pe rú, da da la di rec ción que ha‐ 
bía to ma do la ex pe di ción de An da go ya, en ru ta ha cia el
Sur, que de ri va ba ha cia el Es te en un co mien zo. La idea
na ció en la men te de Pi za rro, que ha bía co la bo ra do tiem‐ 
po atrás con Vas co Nú ñez de Bal boa en las ex plo ra cio nes
del is t mo pa na me ño y que sin du da me di ta ba so bre aquel
le jano im pe rio, de cu yas ri que zas y ci vi li za ción se te nían
ca da vez ma yor cú mu lo de no ti cias. Pi za rro no te nía se cre‐ 
tos pa ra su ami go y com pa ñe ro Die go de Al ma gro, cu yas
do tes de or ga ni za dor —pre vi sor y con vi sión pre ci sa de las
cir cuns tan cias— y fa cul ta des pa ra el re clu ta mien to de tro pa
po dían ser pre cio sas pa ra la em pre sa. Al ma gro —am bi cio‐ 
so y pres to siem pre a la ac ción— acep tó con en tu sias mo,
de ter mi nan do am bos dar par te de sus con ver sacio nes —
pa ra re sol ver el pro ble ma de la ne ce sa ria � nan ción— a
Her nan do de Lu que, hom bre adi ne ra do co mo se ñor del
re par ti mien to de Ta bo ga. Es te clé ri go, de ori gen se vi lla no,
ma es tres cue la de la ca te dral o igle sia ma yor de Pa na má,
se avino en can ta do a en gro sar la so cie dad, apor tan do a
ella cier ta canti dad de di ne ro y —por su amis tad e in �uen‐ 
cia con Pe dra rias— la ofer ta de me diar con el go ber na dor.


